GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

 REQUERIMENTO N°  /2025

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que

seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, Rodrigo Pinheiro, com cópia

ao Senhor Secretário de Urbanismo e Obras, Andrews Melo, solicitando a requalificação e recuperação

do canteiro central da Avenida Portugal, localizada no bairro Universitário.

JUSTIFICATIVA
Fomos procurados por vários moradores do Bairro Universitário, que solicitaram  e

requalificação/recuperação do canteiro central da Av. Portugal, visto encontrar-se bastante

deteriorado e inviabilizando inclusive a passagem de pedestres em alguns pontos, com bastantes

irregularidades , aumentando o risco de quedas e/ou acidentes mais graves, além de  atender o bairro

com demandas  necessárias para os moradores e comerciantes.

Visto isto, solicitamos ao Poder Executivo e a Secretaria competente, que viabilizem a

execução desta importante ação Pública, possibilitando assim, melhoria na qualidade de vida dos

moradores , dos comerciantres e dos transeuntes.

Por todo o exposto acima, justifica-se, por conseguinte, este Requerimento.

Diante do exposto solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas.

Sala das Sessões, 11 de Novembro de 2025

VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

– Autor –

		2025-11-11T10:35:57-0300
	Vereador Silvio Nascimento